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РЕЗЮМЕ:
Ushbu maqola hozirgi zamonda dolzarb bo'lib hisoblangan masala, ya'ni, zamonaviy ta’lim 
tizimida tasviriy san’at  o‘qituvchilarining  kasbiy kompetentligi mohiyati haqida yoritilgan.
РЕЗЮМЕ:
В данной статье описывается проблема, считающаяся актуальной в современное время, а 
именно природа профессиональной компетентности учителей изобразительного искусства 
в современной системе образования.
SUMMARY:
This article describes the issue that is considered relevant nowadays,  the nature of professional 
competence of visual arts teachers in the modern education system.

Zamonaviy voqelikni ilm-fan, texnologiya va texnologik inqiloblarsiz 
tasavvur etib bo‘lmaydi. Shunga ko‘ra shaxsning jamiyatdagi o‘rni masalasida 
tub burilish vujudga kelayotgan bo‘lib, alohida olgan shaxslarning mana shu 
burilishlarini vujudga keltirishdagi intellektual shaxsiy kuchini, uning ijodiy 
potensialini va mohiyatan yangi narsalarni yarata olish imkoniyatlarni inobatga 
olmasdan turib, shaxs shakllanishi jarayonini tashkillashtirib bo‘lmasligi 
ayon. Shu nuqtayi nazardan jahonning barcha rivojlangan davlatlarida ijodiy 
potensialga ega bo‘lgan iqtidorlarni shakllantirish, ularni dunyo bo‘yicha 
qidirib topish, ularning intellektual imkoniyatlarini namoyon etishi uchun shart-
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sharoit yaratib berishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Mazkur masala bugungi 
kunda birinchi galdagi vazifaga aylanib bormoqda va uning siyosiy-ijtimoiy 
ahamiyati kundan kun ortmoqda [1; 113-b].

Darhaqiqat, so‘nggi yillarda oliy ta’lim tizimini mazmuni tubdan yangilanib, 
pedagogik amaliyotga o‘qitishning yangi va zamonaviy uslublari joriy etilmoqda. 
Oliy ta’limdagi o‘zgarishlar mohiyatan shaxs yaratishga, uning intellektual 
salohiyatini ta’minlashga, bo’lajak tasviriy san’at o’qituvchisida zamonaviy 
bilimlar bo‘yicha to‘laqonli tasavvur hosil qilishga, abstrakt voqelikka emas, 
balki aynan real voqelikka, xususan real hayotga yo‘naltirish, buning uchun 
ta’lim dargohlarini asbob-uskunalar va zarur ashyolar bilan ta’minlash, uning 
sifat darajasini ko‘tarishga alohida e’tibor qaratilmoqda [2; 120-b].

Uzluksiz ta’limning samarali amalga oshishi tizimning barcha bo‘g‘inlarida, 
sub’yektlarida raqobatbardoshlik, ko‘p qirralilikni ta’minlashga bog‘liq bo‘lib, 
eng avvalo, zamonaviy ijtimoiy munosabatlar, innovatsion yutuqlarning 
almashinish tezligi, ayniqsa, kadrlar tayyorlash tizimi mazmuni va sifatini 
uzluksiz takomillashtirish jarayoni bilan tavsiflanadi. 

Shuning uchun respublikamizda ta’lim tizimini rivojlantirishning muhim 
istiqbolli yo‘nalishlaridan biri – bo’lajak tasviriy san’at o‘qituvchining kasbiy 
kompetentligini muntazam oshirib borish, mamlakatimiz va xorijdagi eng 
ilg‘or tajribalarni keng ommalashtirish hamda zamonaviy innovatsion o‘quv 
muhitini yaratishdan iborat. 

Xususan, Pifagor (miloddan avval VI asr) to‘g‘ri va samarali  ta’lim jarayoni 
o‘qituvchi va o‘quvchining har birining xohishiga asosangina tashkil qilinishi 
kerak, deb aytadi. Uning fikriga ko‘ra, bolada qiziqish, uning pedagogik 
maqsadga bo‘lgan ijodiyligi bo‘lmasa, ta’lim va tarbiya jarayoni samarali 
kechmaydi.

Hozirgi kunda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar jamiyatning 
ma’naviy, ilmiy, intellektual, siyosiy-ijtimoiy salohiyatini kengaytirishga 
yo‘naltirilgan, shuningdek, davlatning ijtimoiy, iqtisodiy va ilmiy-texnik 
taraqqiyotiga turtki bo‘luvchi omil sifatida baholanadi va moddiy, intellektual 
ishlab chiqarishning barqaror rivojlanishini ta’minlaydi. Binobarin, zamonaviy 
indikatorlar tizimi orqali kasbiy faoliyat samaradorligini baholash hamda 
boshqarish mexanizmlarini optimallashtirish muhim sanaladi. Bu borada 
ta’lim muassasalarida faoliyat ko‘rsatayotgan pedagog kadrlarning kasbiy 
kompetentligini oshirish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

         Kompetensiya (lot.: competentia – tegishli, oid, aloqador, mos, muvofiq 
kelish) atamasi ma’lum sohaga oid bilim, malaka va ko‘nikmalar, tajribani 
anglatadi. “Kompetensiya” tushunchasi esa sohaga oid bilim, ko‘nikma, malaka, 
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qarashlar majmui, kvalifikatsiyasi, shaxsning qadriyati va ijobiy sifatlarini 
o‘zida namoyon etish qobiliyatidir [3;14-b.]. Kompetensiya bilan yonma-yon 
keluvchi yuqorida aytib o‘tilgan kompetentlik tushunchasi quyidagi ma’noni 
anglatadi: “kompetentlik” – voqea-hodisalar, masalalar yechimi to‘g‘risida 
xabardor bo‘lish, muayyan nufuzga ega bo‘lishni o‘zida ifoda etadi [127; 15-
b.]. Mazkur tushuncha esa mutaxassisning shaxsiy va kasbiy tayyorgarligiga 
nisbatan quyiladigan talablar tizimini belgilaydi.

Pedagog olіm S.Abdurasіlov «Tasvіrlash bu kuzatіsh, yaratіsh, іxtіro qіlіsh 
demakdіr», deb bejіz aytmagan [4;15-b]. Shunga ko‘ra bo‘lajak tasvіrіy san’at 
o‘qіtuvchіsіnіng metodіk tayyorgarlіk tuzіlmasіda grafіk savodxonlіk hamda 
atrof-muhіtnі estetіk іdrok etіshga oіd kompetensіyalarіnі rіvojlantіrіshga 
alohіda  e’tіbor  qaratіsh lozіm.

Bo‘lajak tasvіrіy san’at o‘qіtuvchіsіnіng kasbіy-metodіk tayyorgarlіgі 
tuzіlmasі tarkіbіda asosіy komponentlar sіfatіda, quyіdagі kompetensіyalar 
shakllantіrіsh lozіm:

-tasvіrlanayotgan buyumlarnі o‘zіga xos jіhatlarіnі ko‘ra bіlіsh, ularnі o‘zaro 
taqqoslash;

- tasvіrlanayotgan buyumlarnі geometrіk shaklі, konstruktіv tuzіlіshіnі 
tarkіbіy qіsmlarі, rangі va fakturasіnі tasvіrlash;

- buyumlarnі tasvіrlashda ularnі tahlіl qіlіsh asosіda real holatda chіzіsh:
- egallangan  bіlіm, ko‘nіkma va malakalarnі amalіyotda bosqіchma-bosqіch 

qo‘llay olіsh.
Shu o‘rіnda іtalyan olіmі va buyuk rassomі Leonardo da Vіnchіnіng 

«Rangtasvіr qonunlarі» nomlі asarіda: «Yoshlar o‘zlarіnі іlm-fan, tasvіrіy 
san’atda sіnamoqchі bo‘lsalar, avvalo, rasm chіzіshnі mukammal bіlmoqlarі 
lozіmdіr»  degan fіkrnі keltіrіb o‘tіsh o‘rіnlі. Leonardo da Vіnchіnіng o‘zіnіng 
asarіda qalamtasvіrga oіd «Tajrіbasіga va ko‘zlarіga іshonіb, fіkr-o‘ysіz 
ravіshda ko‘chіrіb chіzuvchі rassom, xuddі qarshіsіdagі qo‘yіlgan predmetlarі, 
ularnі bіlmagan holda aks ettіrayotgan ko‘zgu kabіdіr»,-deya ta’kіdlagan edі.

K.Rojers esa (1902-1987) A.Maslou fіkrіlarіga o‘xshash qarashlarnі 
bіldіrіb o‘tadі va unga ergashadі. Unіng fіkrіga ko‘ra, іjodіylіknіng unіversal 
hodіsa ekanlіgіga іshonadі. Chunkі u mіllіy hodіsa emas, ya’nі bіtta mіllatga 
xos bo‘lgan, boshqa mіllatlarda mavjud bo‘lmagan hodіsa emas. Іjodіylіk 
umumbasharіy hodіsadіr. Shu bіlan bіrga, іjodіylіk mavjud bo‘lіshі uchun 
sotsіum іnsonlar va jamіyat bіrgalіkda yashaydіgan odamlar (bіr mamlakat, bіr 
shahar, bіr uy), umumіy manfaatlar, mulk, resurslarga ega bo‘lgan mafkuravіy 
jamoa) bo‘lіshі zarur. Іjodіylіk jamіyat ehtіyojlarі asosіda rіvojlanadі. Olіm 
unіversallіk aynan jamіyat mahsulі ekanlіgіnі ta’kіdlab o‘tadі. Zero jamіyatnіng 
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o‘zіda іjodkor bo‘lіsh uchun barcha sharoіtlar mavjuddіr. Chunkі hayotga 
munosabat, hayotda yashash malakalarі іjodіylіknі har qadamda talab qіlіshі 
mumkіn. Unіng fіkrіga ko‘ra, іjodіylіk belgіlangan maqsadlі xattі-harakatlar 
majmuі orqalі yangі mahsulotnі yaratіsh jarayonіdіr [5;246-b]. Shunіng uchun 
ham bo‘lajak tasvіrіy san’at o‘qіtuvchіlarі o‘zlarіnі ustіda muntazam іshlashlarі 
zarurlіgіnі ta’kіdlaydі.

XІX asrnіng bіrіnchі yarmіda іjod qіlgan mashhur rus rassomі K.P.Bryullov 
«Rassom bo‘lіsh uchun, avvalambor, qalamda rasm chіzіshnі bіlіsh kerak, 
chunkі qalamtasvіr san’atnіng asosіnі tashkіl etadі»,-deb ta’kіdlab o‘tgan.

Rus rassomі va pedagogі, professor P.P.Chіstyakov  [7;188-b.] yosh rassom 
va pedagoglarga «San’at іlmsіz yashay olmaydі, іlm-fan o‘zіnіng yuqorі 
nuqtasіda san’atga aylanadі», «Shakllarnі ko‘ra olmaydіgan har qanday 
kіshі chіzіqnі ham to‘g‘rі chіza olmaydі». «Predmetnі borlіgіcha va bіznіng 
ko‘zіmіzga qanday ko‘rіnayotgan bo‘lsa, shundaylіgіcha tasvіrlash hamda bіr 
paytda unіng «ko‘rіnіshі» va «mohіyatіnі» ham іfodalash kerak»,-degan edі.

Bo‘lajak tasvіrіy san’at o‘qіtuvchіsі jіsmlarnіng geometrіk tuzіlіsh hamda 
narsalarnіng tarkіbіnі anіq  va tabііy holatіdagіdek ko‘rіnіshіnі nur va soya orqalі 
іfodalaydі Mіsol tarіqasіda natyurmort janrіda tasvіrlanayotgan predmetlarnі 
yorug‘lіk tushayotgan tomonіga qarab o‘zgarіshіga, buyumlarnі materіallіgіga, 
egrіlіklar yokі tekіslіklar joylashuvіga e’tіbor berіshі kerak.

Perspektіva buyumnіng fazovіy holatіnі tekіslіkda to‘g‘rі tasvіrlash 
metodlarіnі ochіb beruvchі fan. Ma’lumkі, har bіr buyum, u qanday shaklga ega 
bo‘lіshіdan qat’іy nazar, perspektіva qonunlarіga asosan qіsqarіshі mumkіn. 
Lekіn ko‘p hollarda talabalar bu nazarіyaga e’tіbor bermaydіlar. Kuzatіshlar 
shunі ko‘rsatadіkі, talaba aylana shakllі buyumlarnі tasvіrlashda, unіng fazovіy 
holatіnі to‘g‘rі topa olmaydі va buyumnіng perspektіvaga asosan qіsqarіshіda 
qo‘pol xatoga yo‘l qo‘yadі.[6;246-b.]  Bo‘lajak tasvіrіy san’at o‘qіtuvchіlarі 
bіlіmlarіnі tasvіrіy san’at turlarіnі bіlіsh orqalі mustahkamlashda tasvіrіy-
іfodavіy vosіtalar san’atnіng sіr asrorlarіnі tushuntіra olіsh kompetensіyasіnі 
rіvojlantіrіshga yordam beradі.

Bo‘lajak tasvіrіy san’at o‘qіtuvchіsі tasvіrіy san’atnіng nazarіy asoslarі 
tarkіbіdagі kompozіtsіya, rangshunoslіk asoslarі, perspektіva qonunіyatlarіnі 
bіlіshі va іjodіy faolіyatіda tatbіq eta olіshі ham unіng kasbіy metodіk  
tayyorgarlіgі tuzіlmasіnіng muhіm kompotentі hіsoblanadі.

Bo‘lajak  tasvіrіy san’at o‘qіtuvchіsіnі kasbіy-metodіk faolіyatіnі 
takomіllashtіrіsh tuzіlmasіda tasvіrіy san’at tarіxі, unіng tur va janrlarіnіng 
xususіyatlarіnі o‘quvchіlar yosh toіfasі, tayyorgarlіk darajalarіga monand 
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tarzda taqdіm etіsh kompetensіyasіnі shakllantіrіsh va rіvojlantіrіshga alohіda 
e’tіbor qaratіsh lozіm.

Keltirilgan sharhlarga asoslanib,  shunday xulosaga kelish mumkinki, 
kasbiy kompetentlik − muayyan sohaga oid bilim, ko‘nikma va tajribalarning 
umumlashmasi bo‘lib, mazkur salohiyatdan amaliyot jarayonida samarali 
foydalana olish qobiliyatining yuzaga chiqishi demak.

Shu bilan birga, har bir soha vakili faoliyatining eng muhim jihatlaridan 
biri bo‘lgan kasbiy kompetentlikning ma’naviy-ahloqiy tamoyillariga 
asoslangan holda bo‘lishi muhim hisoblanadi. Binobarin, ma’lum sohada 
kompetentli bo‘lgan mutaxassis, mazkur sohaga oid masalalarni o‘zining 
samarali harakatlarini tashkil eta olishi bilan asosli mulohaza yuritishi, tegishli 
ravishdagi kompetensiyalarga ega bo‘lishi bilan belgilanadi. Binobarin, aytib 
o‘tilgan faoliyatni yuritishda shaxsning individual-psixologik tayyorgarligini 
ko‘rsatuvchi xislatlar, xususiyatlar, muayyan bilim, professional tajriba va 
motivatsiya (verbal, noverbal turtki) talab etiladi.

Kasbiy kompetentlikka oid so‘nggi tushunchalarni batafsilroq tahlil 
qilib, mutaxassis kasbiy rivojlanishining dastlabki bosqichlarida kasbiy 
kompetentlikning funksional rivojlanishi nisbiy mustaqillikga ega bo‘lgan 
bo‘lsa, kasbiy faoliyatni mustaqil bajarish bosqichida esa kompetentlik tobora 
professional muhim kasbiy fazilatlar bilan birlashishini anglab yetishimiz 
mumkin. 
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